in Ecclesiasten elaboravit, quibus ipsem Ecclesiasten agit, ac lectorem ad vanitatis mundi contemptum, velut orator Christianus extimulat. Quintus est S. Hieronymus, qui more sui littera inherens, genuinum primō ejus sensum dilucide reddit, deinde mysticum attexit; moriū sui ἀνὴρ Phoenix, ac in S. Scripturā explicablem doctorem maximam, Ecclesiasten totius clavige celebratur. Nota: S. Hieronymus his titulatu Ecclesiasten, Proverbii et Cantica; primō, corrigendo veterem et antiquam vulgatam editionem Latinam iuxta versionem Septuaginta, à quā mutatis quare Græcos Septuaginta in Latinum translatus, itaque veterem editionem sua puritati restituit; secundū, immediate illa ex Hebreo transferendo in Latinum. Hac ita se habere docet ipse S. Hieronymus hic in Proemio, ac diserte lib. 2 contra Rutilium, ubi sic sit: *Salomonis etiam libris, quos olim iuxta Septuagintam additis obelis et asteriscis in Latinum vertentem, ex Hebreo transferens, et dedicans S. episcopis Chromatio et Heliodoro, hoc in praefulgate mente mea subscripti, et cū sancta septuaginta. Interpretum magis editio placet, habet iam a nobis emendatum.* Prior ergo versio S. Hieronymi facta est in Greco, posterior ex Hebreo iussu Damasi pontificis, quam preinde recipit Ecclesiasten, estque vulgata nostra editio Latina. Utraque existat in Commentario S. Hieronymi, in quantum non posteriorem sicuti interpretetur vel modeſtiae ergo, vel quia nova erat, sed priorem Septuaginta, iupite veterem et vulgatam tunc edidimus, quia ex posteriori, postea a vulgata moderna satis discrepat, ac proinde Commentarium S. Hieronymi parvum facit ad elucidationem Vulgatae modernae. Porro S. Hieronymus in posteriori accommodat se Septuaginta, ubi ab Hebreo nihil vel parum distat; alias sequitur Aquilam, Symmachum et Theodosium, sed præ omnibus Hebreacum veritatem, cuius sensum verum et genuinum, ut clare representat, subiace non verbum verbo, sed sententiam sententia quasi paraphrasticē exprimit; hoc enim est munus fidelis et genuini interpretis. Sextus est Olympiodorus, partim paraphrases, partim scholastes, partim commentator, qui brevieri, sed utiliter Ecclesiasten explicuit: ita enim explicat, ut lectorum ad virtutem et piætatem excite. Septimus est Saloniensis, Eucherii filius, et Salviani discipulus, anno Domini 470, qui mystice et breviter Ecclesiasten, explanat. Idem facti Albinus, sive Alcimus, Beda discipulus et Rabani magister. Saloniensis commentator in Proverbii et Ecclesiasten, idem plane ad verbum existat in Honorio Augustodunensi presbytero, qui teste Trithemio, et Bellarmio floruit anno Domini 1220; nisi quod initium libri sit transpositum. Nam quis de tribus nominibus Salomonis initio Ecclesiasten, eadem Honorius ponit initio Proverbiorum. Rursus paucula in fine Proverbiorum, quae ponit Saloniensis, deurat et omittit Honorus. Reliqua, ut dixi, sunt eadem ad verbum. Porro Saloniensis editus existat tom. 5 Biblioth. Patrum, Honorus verò tomo, sive seculo 12, iuxta editionem Coloniensem. Octavus est Hugo de Sancto Victore,

qui ex S. Gregorio (hujus enim Commentarii manuscripti in Ecclesiasten existant in monasterio Cævensi), homil. 49 in Ecclesiasten conscripsit, quibus floridè et acutè singulas quatuor primorum capitulū sententias, inquit, singula verba discutit, exsugit, ac mel sacra ethices ad morum conformatiōem elicit et conficit. Fuit Hugo vir aperte doctus, facundus et religiosus, monasteri Sancti Victoris (unde vocatus est de S. Victore) Parisius abbas, coevus et familiaris S. Bernardi, sui seculi lumen, adeò S. Augustini doctrinam et phrasim emulatus, ut Augustini lingua sit nuncupatus. Moriens, cūm allata S. Eucharistia ob stomachi nauseam eam sumere non posset, eam adorans: *Ascendat, inquit, filius ad Patrem, et seruens ad Dominum suum.* Itaque factum. Nonne est S. Bonaventura, qui scholasticè Ecclesiasten pertreat. Decimus est Hugo Carenensis; primus è sancti Domini ordine cardinalis, qui obliter litteram perstringens, mystico sensu se manipulat, in cōque riniando acutus est, acer et copiosus. Undecimus est Nicolaus Lyra, qui Hebreacū non ad amissum perit, passim sequitur Rabbinos, præserit R. Salomonem, ut ipsem fatur in fine libri differentiarum veteris ac novi Testamenti. Ilos secuti sunt Dionysius, Carthusianus, cardinalis Cajetanus, qui dubius suis Rabbinis in Testamento velet, ac Erasmus in novo plus aquo confidens, novam eorum versionem edit, et stupie ingenio novè explicat, à Vulgata et Patribus sepe discedens. Item Franciscus Titelmannus, vir eruditus et religiosus, Joannes Ferus, Gerardus Moringus, Hieronymus Osorius, Joannes Campensis, Isidorus Clarius, Franciscus Vatablus breviter, sed accuratè, et Joannes Pineda, qui uī fuisse, ita plausibilis Ecclesiasten explanavit.

SANCTI HIERONYMI PRESBYTERI

IN ECCLESIASTEN

Ad Paulam et Eustochium,

Prooium.

Memini, ante hoc ferme quinque annos, cū adhuc Roma essem, Ecclesiasten sancte Blasii legarem, ut eam ad contemptum mundi huius provocarem, et omne quod in mundo cerneret putarem esse pro nihilo, rogatum ab eā, ut in morem commentarioli obscurae queque dissererem, ut absque me posset intelligere que legebant. Itaque quoniam in procinctu nostri operis subita morte subtrahita est, et non meruimus, ó Paula et Eustochium, talēm vita nostrā habere consortem, tantoque vulnera tunc perculsus, obmutui; nunc in Bethlehem positus, angustiori videlicet civitate, et illius memorie et vobis reddo quod debeo; hoc breviter admones, quod nullius auctoritatis secutus sum, sed et de Hebreo transferens, magis me septuaginta Interpretum consuetudini coaptavi, in his duntaxat que non multum ab Hebreis discrepabant. Interdūm Aquile quoque,

et Symmachi, et Theodotionis recordatus sum; ut rursus contra conscientiam meam, fonte veritatis nec novitate nimia lectoris studium deterrem, nec omiso, opiniorum rivulos consecrare.

IN ECCLESIASTEN

COMMENTARIUM.

CAPUT I.

1. Verba Ecclesiastes, filii David, regis Jerusalem.

2. Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes: vanitas vanitatum, et omnia vanitas.

3. Quid habet amplius homo de universo labore suo, quo laborat sub sole?

4. Generatio præterit, et generatio advenit: terra autem in aeternum stat.

5. Oritur sol, et occidit, et ad locum suum revertitur: ibique renascens,

6. Gyrat per meridiem, et flectitur ad aquilonem: lustrans universa in circuitu pergit spiritus, et in circulos suos revertitur.

7. Omnia flumina intrant in mare, et mare non redunt; ad locum unde exirent flumina revertuntur, ut iterum fluant.

8. Cuncte res difficiles: non potest eas homo explicare sermones. Non saturatur oculus visu, nec auris auditu impletur.

9. Quid est quod fuit? ipsum quod futurum est. Quid est quod factum? ipsum quod faciendum est.

10. Nihil sub sole novum; nec valet quisquam dicere: Ecce regis recens est: jam enim præcessit in seculis que fuerunt ante nos.

11. Non est priorum memoria: sed nec eorum quidem quae postea futura sunt, erit recordatio apud eos qui futuri sunt in novissimo.

12. Ego Ecclesiastes fui rex Israel in Jerusalem:

13. Et proposui in animo meo quaerere et investigare sapienter de omnibus que sunt sub sole. Hanc occupationem pessimum dedi Deus filii hominum, ut occuparetur in ea.

14. Vidi cuncta que sunt sub sole: et ecce universa vanitas, et afflictio spiritus.

15. Perversi difficultè corriguntur, et stultorum infinitus est numerus.

16. Locutus sum in corde meo, dicens: Ecce magnus effectus sum, et præcessi omnes sapientia qui fuerunt ante me in Jerusalem: et mens mea contemplata est multa sapientia, et didici.

17. Deditque eorū meū ut scirem prudentiam, atque doctrinam, erroresque et stultitiam; et agnovi quid in his quoque esset labor, et afflictio spiritus;

18. Eò quid in multa sapientia, multa sit indignatio; et qui addit scientiam, addit et laborem.

CHAPITRE I.

1. Paroles de l'Ecclesiaste, fils de David, et roi de Jérusalem.

2. Vanité des vanités, dit l'Ecclesiaste: vanité des vanités, et tout est vanité.

3. Que refre l'homme de tout le travail qui l'occupe sous le soleil?

4. Une race passe, et une autre lui succède; mais la terre demeure toujours.

5. Le soleil se lève et se couche, et il retourne d'où il était parti; et renasant du même lieu,

6. Il prend son cours vers le midi, et décline vers le septentrion. Le vent tournoie de toutes parts, et il revient sur lui-même par de longs circuits.

7. Tous les fleuves entrent dans la mer, et la mer n'en regorge point; les fleuves retournent au même lieu d'où ils étaient sortis, pour couler de nouveau.

8. Toutes les choses du monde sont difficiles, l'homme ne peut les expliquer par ses paroles. L'œil ne se rassasse point de voir, et l'oreille ne se lasse point d'écouter.

9. Qu'est-ce qui a été autrefois? c'est ce qui doit être à l'avenir. Qu'est-ce qui s'est fait? c'est ce qui doit se faire encore.

10. Rien n'est nouveau sous le soleil; et nul ne peut dire: Voilà une chose nouvelle; car elle a déjà été dans les siècles qui se sont passés avant nous.

11. On ne se souvient plus de ce qui a précédé; mais les choses qui doivent arriver après nous seront oubliées de même par ceux qui viendront ensuite.

12. Moi l'Ecclesiaste, j'ai été roi d'Israël dans Jérusalem.

13. Et je résous en moi-même de rechercher et d'examiner avec sagesse tout ce qui se passe sous le soleil. Dieu a donné aux enfants des hommes cette fâcheuse occupation pour les exercer.

14. J'ai vu tout ce qui a fait sous le soleil, et j'ai trouvé que tout était vanité et affliction d'esprit.

15. Les pervers se corrigeant difficilement, et le nombre des insensés est infini.

16. J'ai parlé en mon cœur, disant: Voici, je suis devenu grand, et j'ai surpassé en sagesse tous ceux qui ont été avant moi dans Jerusalem. Mon esprit a contemplé bien des choses avec attention, et j'ai beaucoup appris;

17. J'ai appliqué mon cœur pour connaître la prudence et la science, les erreurs et l'imprudence, et j'ai compris qu'en cela même il y avait bien de la peine et de l'affliction d'esprit.

18. Parce qu'une grande sagesse est accompagnée d'une grande indignation, et que plus on a de科学, plus on a de peine.

COMMENTARIUM.

In tribus libris Salomonis traductum tria sapientiam extollentia magnificè, quæ sunt (secundum Empedoclem) mobilis affluentie contemptus, future felicitatis appetitus, et mentis illustratio. Et istud tertium in ordine doctrinae est primum, quia via est compendiosa ad assecuracionem aliorum: propter quod traditur in primo libro qui dicitur Parabola Salomonis, quo finito acceditur ad secundum in libro Ecclesiastis, in quo traditum mobilis affluentie contemptus.

Circa quod sciendum quod tempore Salomonis sapientia studium viguit in Jerusalem, quia omnes reges terre et potentes desiderabant audire sapientiam Salomonis, ut dicitur tertii Regum quarto. Et quia circa felicitatem hominum multi varie dixerant et dicebant (nam aliqui ponebant eam in divitiis, alii in dilectionis, et in aliis honoribus, et sic de pluribus aliis bonis que per laborem humanum acquiri possunt in vita presenti); iteo Salomon voluit hanc questionem tractare in hoc libro, ostendendo quid in talibus bonis non constituit felicitas hominis, sed in Deo, qui est bonus infinitus. Et dividitur liber iste in duas partes, scilicet in proemium et tractatum, qui incipit ibi: *Vanitas vanitatum, dixit*, etc. Circa primum notificatur auctor hujus libri, ministerialis tamen (qua Deus est auctor principialis), et primum quantum ad iustitiam sapientiam, cum dicitur:

Vers. 1. — VERBA ECCLESIASTES, id est, Salomonis qui Ecclesiastes (1) dicitur, id est, concionator, qui per sapientiam sibi datum erat aptus ad concionandum et persuadendum aliis veritatem. Secundum quantum ad genus, cum dicitur:

Vers. 2. — VANITAS VANITATUM, DIXIT ECCLESIASTES (2). Hic incipit tractatus, et dividitur in duas partes,

(4) Patet ex ipso verborum tenore et sententiā hunc non tam esse libri titulum, uti consuevit S. Gregorius Nyssen, homil. 4, Hugo Victor, et Hugo cardinalis, Dionysius, et alii, quam ipsum libri exordium. Ille enim liber incipit, hincque ad marginem notatur primum primi capituli versus. Inde tandem desumptus est libri titulus et nomenclatura, ut vocatur Ecclesiastes, quod nomen stolidè imploiat Lutherus in Colloquio, conviv. dicens hunc librum non esse Ecclesiastes, sed Politica vel Economia non esse Ecclesiastes, sed Prima in tres, secundum tres rationes. Secunda ibi: Non saturatur. Tertia ibi: Quid est quod fuit. In prima parte facit taliter rationeūrationem: Illa scientia est validè imperfecta, non potest dici felicitas hominis, quia de ratione felicitatis est, quod sit bonum perfectum, et illud modicūm est, quasi nihil computatur, secundò physiorum. Sed scientia acquista quæcumque modica est et imperfecta; ergo, etc. Circa istam rationeūrationem sic procedit, quia primum declarat unde sit imperfectio, et modicūs scientiae ac-

tes, quia primò Salomon errores aliorum excludit; secundò propositionem concludit capite 7. Prima adhuc in duas, quia primò proponit intentum in generali; secundò prosequitur in speciali ibi:

*GENERALIS. Propositionem autem suum est excludere à vera felicitate illa, in quibus ab aliis ponebatur, scilicet divitias et honores, et consimilia, que habentur in presenti vita, et hoc est quod dicitur: *Vanitas vanitatum*, id est, vanitas maxima; sicut charitas dicitur virtus virtutum, quia est maxima inter virtutes, et rosa flos florum, quia pulchrior est inter alios flores.*

*ECCLESIASTES. Id est, Salomon, qui dicitur *Ecclesiastes*, id est, concionator, qui protractando opiniones aliorum de felicitate, arguit ad diversas partes, ut videbatur prosequendo, et post determinat veritatem.*

VANITAS VANITATUM. Reputatio est ejusdem ad maiorem assertionem.

ET OMNIA. In quibus ab aliis ponitur felicitas.

VANITAS. Id est, sunt validè vana, eo modo loquendi quo dicitur validè liberalis, ipsa liberalitas: propter quod in talibus non es ponenda felicitas, de cuius ratione est firmitas et stabilitas, cum sit ultimum hominis bonum. Et ad probationem sui dicti in generali subdit :

Vers. 3. — QUID HABET ANPLIUS, etc. Id est, in vita praesenti: et quasi dicit: Quilibet potest experiri quod non assequitur ex laboribus suis, nisi bonum instabile et anamibile, saltem per mortem quam non potest evadere.

FILIUS DAVID, qui fuit sanctissimus. Tertiò quantum ad dignitatem, cum dicitur:

REGIS JERUSALEM. Ita quid est regis referunt ad David et Salomonem; uterque enim regnauit in Jerusalem. Et licet regnum ipsum ad alia loca et ad alias civitates se extenderet, exprimitur tamen specialiter Jeruzalem, quia erat metropolis in regno, et electa ad Dei cultum.

Vers. 4. — VANITAS VANITATUM, DIXIT ECCLESIASTES (2). Hic incipit tractatus, et dividitur in duas partes,

*(2) Antiqui interpres, præter Septuaginta, teste Hieronymo, vertebant, *vapor vaporum, fumus, aura tenus*; sed vanitas aliud sonat exilium, ipsum nempe nihilum, immo nihilum nihil, hoc est, purissimum, atque, ut ita dicam, nullissimum, nihilum: quod nec semel dixisse sufficiat; immo iterum ac tertio cum Ecclesiaste, quod nonnulli supercello corrigunt. (Corn. à Lap.)*

(3) Patet ex ipso verborum tenore et sententiā hunc non tam esse libri titulum, uti consuevit S. Gregorius Nyssen, homil. 4, Hugo Victor, et Hugo cardinalis, Dionysius, et alii, quam ipsum libri exordium. Ille enim liber incipit, hincque ad marginem notatur primum primi capituli versus. Inde tandem desumptus est libri titulus et nomenclatura, ut vocatur Ecclesiastes, quod nomen stolidè imploiat Lutherus in Colloquio, conviv. dicens hunc librum non esse Ecclesiastes, sed Politica vel Economia non esse Ecclesiastes, sed Prima in tres, secundum tres rationes. Secunda ibi: Non saturatur. Tertia ibi: Quid est quod fuit. In prima parte facit taliter rationeūrationem: Illa scientia est validè imperfecta, non potest dici felicitas hominis, quia de ratione felicitatis est, quod sit bonum perfectum, et illud modicūm est, quasi nihil computatur, secundò physiorum. Sed scientia acquista quæcumque modica est et imperfecta; ergo, etc. Circa istam rationeūrationem sic procedit, quia primum declarat unde sit imperfectio, et modicūs scientiae ac-

(Bossuet.)